(84)

407

UNIVERSITÄT  
GIESSEN  
BIBLIOTHEK

Sententiam Patrum Societatis Jesu de grā et libero arbitrio quam plerique Dominicane Familie Patres incontententiam vocant, ab ea planum abesse, quod inter ipsos et Doctorem Sadoicum Molinam agitata in Hispania est, vel illud indicio sit, quod in censura propositionum Molinæ ab ipsidem exhibitā S. V. mentionem de hac controversia nullam fecerunt eamque sententiae partem quam Pater Societatis defendunt, nec attingerunt quidem. Huius porro inter Dominicanos et Patres Societatis controversie ratio humori est. An danda sit aliqua praedeterminatio Dei, et motus physico adeo efficaciter determinans voluntatem nostram, ut illi exhibenti voluntas nec dissentire possit, nec illam abijcere.

Patres Dominicani auctores sunt: quendam hae in re Invenientem determinationem, seu physicam praedeterminationem ita necessariam esse, ut absque ea voluntas nec operari, nec ad actum ullo modo determinari se possit, nec illi potius resistere, aut dissentire, aut eam abijcere. quam praedeterminationem, et physicam determinationem aux<sup>m</sup> ipsi efficax vocant. Hinc aut illud offeri volunt fieri non posse, ut i duobus haec modis sequale aux<sup>m</sup> physicum, et aequalem Gmotionem habentibus unus ad Deum converteretur, aliter nō item.

Patres Societatis facile concedunt illi quidem humanam voluntatem, a Deo moveri ac trahi grā Inveniente, et aux<sup>m</sup> efficaci, sed physicam hanc Gmotionem, seu praedeterminationem, Deo ex se efficacem, ut illi voluntas dissentire non possit, nec eam abijceret, non admittunt. Immo eam sacris literis, Conciliorum decretis Sanctorum Trinum doctorum, communis scholasticorum doctorum sententiae minime consentaneam, ac nullarum opinionum foveam esse contendunt à vera Theologia vehementer abhorrentium.

### Ex sacris literis

1<sup>o</sup> igitur eam sententiam sacris literis non congrue sic ostendunt. Matth. ii. dicit: Si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae factae sunt in nobis, olim in cinere et cilicio poenitentiam egissent, quae loco ita argent. Si Christi verba fides exhibenda est, quod nemo Catholicus abneget, iam Tyrij et Sidonij si quae Christus miracula perstruxerat apud Capharnaicos ea apud se facta viderent non modo à suis seculis per poenitentiam accipere potuissent, sed etiam se ipsum accipissent ergo ad accipiendum secundum physica hoc praedeterminatio necessaria non est. Nam si haec necessaria esset Christi verba vera non essent. non n. illi (quamvis apud eos illae virtutes ac signa facta fuissent) aut poenitentiam agere, aut ad Deum se convertere potuissent, ne dum se ipsum converterent, nisi physica hoc praedeterminatio eveniret. Quare non idcirco poenitentiam egissent Tyrij et Sidonij, quia virtutes, et signa apud eos facta fuissent quod Christus dixit, sed quia physica hanc praed-

terminacionem à Deo accepissent, quod Christus non dixit. Et sane eleganter S. Aug. lib. de bono  
peruen. c. 14. hanc locum explicans: Vbi inquit Aug., Tyrij cecidi sunt, et Sydonij, qui etiam  
credere poterunt si mira illa Christi signa uiderent, et infra, cum multa de Judaeorum excusat.  
dixisset, hoc adiungit: Non erant sic excecatis oculi, nec sic induratum cor Tyriorum, et Sydonio-  
rum, quoniam crediderunt, si qualia uiderunt isti signa uiderent, sed nec illis profuit quod po-  
tuerant credere. Jam uero si Tyrij Sydonij, uisus illis Christi uirtutibus à suis uelentibus non accepissent  
sunt nisi physica haec praedeterminatione, à Deo praemoti, qua tamen praemoti non sunt, et quo  
praemoti à Deo uiri illi Chorozaim, et Bethsaida proculdubio poenitentiam egissent. quid causal  
erat, ut Christus tam aeniter in eos intenderetur. Jam uere exemplo Tyriorum ac Sydoniorum  
adductis qui iisdem quibus illi physicae praedeterminationis auxilijs indignissent suam Capharna-  
is, et hinc alijs pertinaciam exprobarer. Nihil omnino causae fuisse fatendum est in hac physica  
praedeterminatione opus erat quam neque eos in sua potestate habuisse theologia ueritas, neque hac à Deo  
praemotos fuisse ipsa eorum in uelentibus obduratio testatur. Et tamen Matthaeo auctore didi-  
cimus eos grauius Christum adducto Tyriorum, et Sydoniorum exemplo obiurgare. Tum incipit (in-  
quit Matthaeus) exprobare Ciuitatibus, in quibus factae sunt plurimae uirtutes eius quia non eger-  
unt poenitentiam. Immo eodem passo iniustae erunt omnes Dei querelae, atq; obiurgationes, quae  
in sacris literis tam erubescunt sunt. Pro. i.° Vocauit, et non uenit. Isai. i.° quid ultra debui facere  
uincos meos, et non feci. Eszech. 3. Matth. 23. Quoties uolui congregare filios tuos, si ad Rom. 2.  
et alijs reuerentis in locis. Nam si physica haec praedeterminatio ad accipiendum necessaria erat  
cuius Deus illis denegauerat, quis esse poterat diuina querelis locus: quam Deus iudicium illos  
auarandi causam accipiebat? Nullam certe iustam Laes Dominicanae huius adulationis causam  
afferret, si in sua physicae praedeterminationis opinione persistant. Cum illi satis apte Deo respon-  
dere possent se haec physica praedeterminatione desituros, quantumuis alijs signis excitarentur à suis  
uelentibus accipere non possent. eam uero praedeterminationem si acciperent, quae in ipso potestate non  
erit illico poenitentiam acturos. Atque hoc horum excusatione omnis illa diuinarum querelarum caus-  
conuenit. Ad hoc Joan. 10. Thomae incredulo se ipse Christus obediens ait: quia uidisti me Thomae  
credidisti. Ecce Thomas ut miraculi congrue proponit credere dicitur quod si physice illius  
praemotio uel suam uoluntatem ad credendum flexisset Thomas, certe non ad inspectionem tanti mi-  
raculi, sed ad physicae praedeterminationem fidem Thomae retulisset Christus, ac dixisset. Non quod

vidisti me Thoma credidisti. Denique, ut rileantur coetera, Eccl. ii. scriptum est Deus ab initio  
constituit hominem, et reliquit eum in manu Coniij sui. et infra: Apposuit tibi ignem, et aquam,  
ad quod uolueris porrigere manum tuam. quae uerba sic expendenda sunt: Si Deus omnes actio-  
nes ita praedeterminauit, ut huic praedeterminationi uoluntas assensu acquiescat, certe non reli-  
quit hominem in manu Coniij sui. nec Deo potest ad quodcumque uolueris homo, sed ad quod-  
cumque uoluerit ac praedeterminauerit se Deus porrigere manum tuam. ad hoc enim duntaxat uerbum  
porrigere potes. Nos uero his atq; alijs sacrae litterarum testimonijs, quae alibi fusius aculemus  
praedeterminis ad Coniilia gradum fauimus.

### De Coniij

2. Ca sententia pugnat cum sanctis Coniij decretis, ac potissimum Tridentini. Cuius  
Ind. 1. cap. 5. cum ipso capitis initio necessitatem iustiae praecedentis ut peccator conuictus  
tur proposuisset deinde uoluntatem libere consentire uocationi diuinae adiuuaret illis uerbis: eidem  
gratiae libere assentiendo. Demum explicat modum quo libera uoluntas gratiae praehabita per illa-  
minationem Spiritus S<sup>ti</sup>, et inspirationem quam accipit assentitur. Nimirum, ut diuinae uocatio-  
ni cooperetur, non solum accipiendo, sed etiam agendo; non actione solum spontanea quod Calui-  
nus, et Haeretici admittunt, sed etiam libera atq; eo modo libera, quo potest ob intrinsecam libertatem  
non tantum suspendere concursum, et non consentire, sed dissentire quoque, et inspirationem abijcere. Hoc  
enim habet. Ipse tangente Deo cor hominis per spiritus S<sup>ti</sup> illuminationem, neque homo ipse nihil om-  
nia agit inspirationem illam accipiens, quippe qui illam et abijcere pot. Ergo si physica illa motus  
et praedeterminatione ita uoluntas ad consensum determinatur, ut non possit non consentire, falsum  
erit posse uoluntatem non consentire, et inspirationem abijcere dum consentit, sed uero si uerum sit,  
sunt haec omnia definitio Coniij quae est de fide, atq; ita Coniilio placuit, ut ad finem capitis ubi  
eiusdem sensus haec addiderit: Post haec Catholicam de iustificatione doctrinam, quam nisi quisque  
fideliter firmiterque accipere iustificari non possit; placuit sanctae Synodo hos Canones subiungere,  
ut omnes sciant non solum quid tenere, et sequi, sed etiam, quid uitare, et fugere debeant. Quae  
cum ita sint, omnes etiam Dominicani Praes eam ut Catholicam doctrinam tenet, fideliter fir-  
miterque accipere, ac nisi uelint iustificari non posse concedere omnino debent, eam in quam quae  
docet lib. 1. arb. inspirationem Dei, quam habet abijcere posse ideoque eam sententiam uitare, et fugere  
debet, quae affirmat liberam arb. deo actu excitari, atq; uocari, non posse dissentire si uel-

hoc enim Concilium eadem sens. can. 4. definit his verbis: Si quis dixerit lib. hominis arb. a Deo  
motum, et excitatum nihil cooperari avertendo Deo excitanti, atq. uocanti, quo ad obtinendam  
iustificationis gratiam se disponat ac preparet, neque posse dissentire si uelit, sed uelut in ani-  
me quoddam nihil omnino agere mereq. partem se habere, anathema sit. Animaduertant  
igitur isti Concilium definire lib. arb. actu cooperari Deo excitanti, atq. uocanti, ipsum a Deo  
motum, et excitatum posse dissentire si uelit, et probere ex hac definitione habeant lib. arb.  
ita actu uocationi consentire, ut eo ipso tempore, quo actu consentit, dissentire possit, et uoca-  
tionem abijcere si uelit. Quos multos doctissimos uiris esse optimo miramur uideamus viros Catholi-  
cam religionem professores post hanc Indicanam definitionem ad hanc physicam istam Idem  
rationem cui uoluntas dissentire nequeat publice propugnare ausos esse, et eam de Iustificatione  
doctrinam impugnare, quam idem Concilium capite alt. generali sub anathemate defenit Ca-  
tholicam esse, atq. eo fidei nodum uinculum Dei, ac Jesu Christi gloriam illustrari. Et responde-  
bunt aliqui, Concilium his locis loqui in sensu diuino, non in sensu composito, contraria uero sen-  
tentia avertens loqui in sensu composito. Sed mirandum profecto est doctis uiris hanc so-  
lutionem in mentem uenisse. Nam Concilium loqui in sensu composito tam apertum, et clarum est,  
quam quod clarissimum, tum quia Concilium habuit lib. arb. motum, et excitatum a Deo, et inspira-  
tionem accipiens, hoc est, et ceptam Dei excitationem, ac motionem, et inspirationem, quam ceu-  
pio posse, uel admittere, uel abijcere, quod sensum compositum efficit, tum quia hanc uoces dis-  
sentire et abijcere, quos Concilium usurpat ex propria sua notione sensum compositum inuolunt.  
nemo n. non uocanti dissentit, sed uocanti. nemo abijcit, quod non habet, aut ubi ab alio non offertur  
sed quod habet aut offertur. Immo pregnantia loquatur qui propositionem Concilii in sensu diu-  
ino ueram esse uidentur, uidentur enim Patres Dominicani, Nam si uoluntas ponatur abij hanc  
aux. et motionem, qui dici possent dissentire, atq. aux. abijcere. Uerum quamuis uere dicatur ho-  
mo non conuenit. quando actu non conuenit, tamen nullo pacto dici poterit dissentire, atq. aux.  
abijcere. Denique si propositio Concilii in sensu diuino uera est, hanc etiam erit uera: Possum ce-  
nitere uoluntati Dei, quam omnes Catholici tanquam haereticum, atq. illis uerbis Ap. Volunta-  
ti eius quis resistit. aduersariam minus auersantur, et nihil in sensu diuino fieri potest, ut  
non sit id, quod uult Deus, si ponamus Deum id non uelle, et uoluntatem eius a se uolita se-  
iungamus, quod est efficiere sensum diuinum. Quare si propositio hanc. Possum resistere uoluntati Dei.

nude posita haeretica censenda est, pugnat enim cum verbis scripti, quae ut huius uis  
sentire sensum compositum includunt, haec quoque propositio: Non possum diuinitati mo-  
tioni Dei, uel non possum eam abijcere. qualis habenda sit ab alijs, esto iudicium. nobis certe  
definitioni Concilij manifeste asphagari uideatur. quae ut uocum (diuinitati et abijcere) arg,  
ae uoc (sentire) sensum compositum inuoluit, diuinitatem excludit. Atq; id ipsum ex actis Con-  
c. p. a. liquido constat. Vbi Patrum plurimi diuinitatis uerbis notae istae suffragantur, ut  
uidere est in peculiari scripto, quod haec de se, cum hoc memoriali exhibemus.

Ad haec Ioannes à Bononia Canonius Louanien. lib. de Praedest. par. 2. de lib. arb. pl.  
103. in edit. Louanien. An. 1555. cum quorundam Catholicorum interpretationem illius loci  
Tridentinae Synodi recitaret haec scribit; Ceterum quia non desunt modo homines quam-  
uis omni pietate gelidi aliter de lib. hominis sensum dum iustificamur quam nos senti-  
entes, ac ideo huius Decretum Concilij clarissimam doctrinam aburrere quoddammodo co-  
nari uidentur, dum dicunt, hominem habere libertatem arbitrij ut exitationi admonitio-  
neque diuinae resistere possit, sed ipsi inspirationibus atq; monitionibus supportis nulli resi-  
stere arb. Oburrere autem dixi, quoniam ex dictis. N. m. d. Hieronymi à Bononia Sedis  
Apostolicae Huarij ligninini, nec non Archiep. Consani professoris Theologiae peritissimi, atq;  
saesi Palatij Magistr. eximij apud Carolum Imperatorem V. cognomen Maximij uenturic-  
is eandem opinionem in sancta Tridentina Synodo fuisse summa diligentia à Patribus dis-  
cussam, et tanq; minus probabilem optimo iure perrepi reiectam. Haec ille

Postremo Conc. Senonense in deus is. fidei uerba Lutheranos haec habet. Neque in lib. arb.  
auerentes diuinam excludimus propterea quia quod illi (Haeretici etc) falso toties imponere  
non uentur, atq; hoc primo credulor, oculos praedringere. sed iuxta scripturam eo extendimus,  
ut uoluntas humana misericordiae proueniens aua. suffulsa, et merore quodam, et oculis  
secretioris inspicationis afflatu contacta se se conuertat in Deum, Deo appropinquet, et adueram  
illam gratiam se praeparat, quae eadem accepta sit ad uitam aeternam. Neque tamen tanta grae  
necessitas libero praedicit arb., cum illa semper sit in promptu. Nec deniq; tale sit humoi-  
dei trahentis aux. cui resisti non potest. Haec Conc. Senonense, quibus ad notam sententiam ni-  
hil aptius: Addit propterea Conc.: quoties: quoties enim Dominus uoluit congregare filios Ier-  
usalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et saluerunt. Iusticiae uero Stephanus Ju-

Judeos dum cervius, et inircanusi cordis, argueret, qui semper spiritui s.<sup>o</sup> resisterant  
Iustia Paulus Thesalonicensis admoneret spiritum ne extinguere, et divinis inspirationibus,  
inevitabiliter caperentur, frater quidem Deus, sed in eius dorem uocamus ad ui, non uaco  
captamur. Italicus Coni.<sup>m</sup> Senonense, cui merito moxiam apud omnes auctoritatem conuiliat  
cum episcopos, et Cleri totius Prouinciae, qui Synodo inseruerunt multitudine, tum de Parisi-  
ensis Academiae, quae ea tempestate florabat, ut cum mox<sup>o</sup> insignis eruditio et doctrina. Celi-  
bratum est enim Parisijs celeberrimo Doctorum uirorum totius fere Galliae conuentu. Coeptum  
anno Dni 1527. profectum Ann. 1528. Clemente Vii. Pontifice Max. Pontificatus eius an-  
no quinto praeside J. M. Card. Antonio à Prato Archiepo Senonense, Galliar, et Germa-  
niae Primatae Generali Conciliario. Ut à uentate non aberrat, quisquis non auias Prouinciae  
sed totius fere Galliar, aequi fidem hae Synodo declaratam de ueritate huius uocatioe sententiae  
suffragari pronoueret. Nos ad ista Patrum testimonia ueniamus

### Ex Patribus

Hoc Patrum Dominicanorum opinio discrepat à communi Patrum sententia. In primis D. Augustini cuius hae  
in re, et Celest. 2aj. ep. ad Episcopos Galliae legitur tom. 7. operum Aug. praesertim ubi debet auctoritas, et pla-  
rimis in locis sententiam nostram amplectatur est, quae omnia supra hoc loco supersedemus, cum in futiones  
alia dissertatione attulerimus, ut libro de gra. et lib. cap. 54, cuius loci uerba ipsa expressimus ut Coni.  
Indidentinum, ubi Aug. explicans horum uocationis, quod non est in nostra potate: Nemo inquit habet in  
potestate, quod ei ueniat in mentem (per uocationem scilicet), sed consentire, uel dissentire proprie uolun-  
tatis est. Et post pauca: Profecto et ipsum uelle credere Deus operatur in homine, et in omnibus miseri-  
cordia eius, praouenit nos. consentire aut uocationi Dei, uel ab ea dissentire proprie uoluntatis est. eo  
lib. de Predest. 15. cap. 1. Non quia credere, uel non credere non est in arb. uoluntatis humanae, et  
lib. 23. q. 9. b. h. et quoniam nec uelle quisquam pot. nisi admonitus, et uocatus, siue intrinsecus, ubi  
nullus hominum uidet, siue extrinsecus per sermonem sonantem, aut per alia signa uisibilia efficitur, ut et  
ipsum uelle Deus operatur in nobis (per uocationem scilicet ut primis uerbis dixerat) et addit, ad illam enim ca-  
sam, quam dicit Dominus in Euangelio Operatam, nec omnes qui uocati sunt, uenire uoluerunt, neq. illi,  
qui uenerunt uenire possent, nisi uocarentur. Eue sentit Aug. uocationi, cui aliqui consenserunt, alii  
non consensisse, ac cum huius q. b. meminere Aug. lib. 6. retract. c. 28. nihil. horum retractauit, in-  
uicem uidentis est, hanc quam nos sequimur ueram fuisse ac germanam Aug. sententiam. Sed supponit alia  
non minus clara eundem testimonia. Idem lib. 6. ad Simplicit. q. 2. Nemo itaq. credit non uocatus, sed non

omnis creditio uocatus. Quod autem de uocatione sermo sit, qua et ipse uideri potuerunt agere debet  
 ex ipse, quae subijto ut exemplo Esau, de quo ait: Noluit ergo Esau, et non uenit, sed in uoluntate  
 et ueniret ad dei ditionis perveniret, qui ei et uelle, et currere uocatus procederet. et infra: si uo-  
 catio ista est effectiva bonae uoluntatis, ut omnis eam uocatus sequatur, quomodo ueram esse nulli uo-  
 cati, pauci uero dicitur? eadem fere lib. de dono pener. cap. 15. omnibus illis locis, in quibus est dubi-  
 uo equali uocatione uocatus, alterum ait uenire, alterum non item. nam eo ipso quod alter uenit, uen-  
 ire suff. cum qui conuertitur diuinae uocationi, et aux. fuerit acribiter potuit. De lib. 23. 22.  
 q. 60, et lib. 12. de leuit. cap. 6. lib. de pnest. et gra. cap. 15. et plurimis alijs in locis quos plerumq. in-  
 pra. ceterum, alio uenirem desiderant translationem, danti hii dicimus uniuersos Complutensis Aca-  
 demia professoris opinionioni nostrae tanq. uera, ac germanae Regi. Indice subscripsit quod cum ipsi  
 suffragium literis uere consignatum apud Pontificum Hispaniae Nunciam extare uoluerunt, quum  
 nos ueram publicum exemplum habemus.

Ad Regi. testimonia addunt alia plurimoz Latum, ut Clementis Papae et Ep. 3. Decretali de of-  
 ficio Sacerdotis, cuius haec sunt: Si quis sane audiens sermonem ueri prophetae, uelie, aut nolite acci-  
 pere, et amplexi onus eius, id est mandata uita in sua habet potate, liberi enim sumus arbitrij, nam  
 si hoc erit, ut uidentes ea, iam no. haberent in sua potate aliud facere, quam audierant, uis erat  
 quodam naturae, per quam lib. non erit ad aliam migrare uiam, et paulo inferius. Et tunc quia  
 liberum est animo, in quam uelit partem declinare iudicium suum, et quam probauerit uiam dige-  
 re. ut. quae uerba manifeste phitica hanc determinationem ad unum elinuant, quae cum uolun-  
 tas accipere non potit praedicationi ueri prophetae, eiusq. uocationi, atq. eadem ratio est, de qualibet  
 gra. proueniente u.

Operari, qui et agas de actibus, et bonis supernaturalibus lib. 4. aduersus haereticos cap. 11. Gloria, inquit,  
 et honor omni operanti bonum, dedit q. Deus bonum, quemadmodum et factus reificatur, et qui operantur  
 quidem illud gloriam et honorem percipiunt, quoniam operati sunt bonum, cum possunt non operari  
 hi autem qui illud non operantur iudicium iudum accipiunt Dei, quoniam non sunt operati bono,  
 cum possunt operari illud.

Chrysost. homil. 19. in Genesim sub initium, cum de deo loquuntur, ait: Ipse quae suo sunt omnia  
 pro sua misericordia semper exhibet, et uicis abundantia in profundo mentis et arcana horatam, laudat  
 consilio uoluntateq. nostros melos supponit, et necessitatem utique non imponit, sed congruis remedijs ap-  
 portis totum carere in negotiis, inia. dimitit. eundem sunt illa hom. 22. in Genesim. Verum quia  
 in nostra uoluntate totum post dei iam delictum est, ideo et puerantibus supplicia puerantia sano, et bene

operantibus contributiones. Similia hom. ar. ad popul. et alij.

Cyrell. lib. xii. in Joas. c. xi. cum multa de Juda proditore dixisset haec ad deo: Si proditor aequa-  
liter alijs discipulis Salvatoris aux. non habuisset, quibus haec a nobis dicerentur; sin aut non mi-  
nus quam coeteri divina gra. credebatur, sed ne ignis iudicio in profundum perditionis delapsus in  
quomodo et non servavit cum Chridus, qui suam patrocinium ei prebuit, qui quantum ad ferendam  
opem illi attinuerit servavit hominem, nisi ultra in perditionem insiliret. Gracia igr' in alijs  
effulset, servavitq; omnes qui cooperantem ei voluntatem addiderunt; si enim salutis nostrae modus  
disponatur est. Porro ergo Cyrellus et aequalis gras, quibus quantum erat ex se Chridus omnes ser-  
vabat, et hinc gratis non determinasse efficaciter voluntates alijs popl, et voluntatem Judae  
non determinavit ac denique eidem grae absque hac physica dei promotione Julam sensitiv, coeteros  
conservavit.

Ambrosij, sive Prosperi lib. 2. de uocat. gentium cap. 4. Quod non pot. inquit, nisi cooperante ipso  
Dei fieri eorum meritis deputatur, quorum et potuit voluntate non fieri.

Damasceni lib. i. de fide c. iii. Si antiquiorem uersionem sequamur: Nam ipse inquit, Deus uolens  
omnia quae non in nostra potate sunt praescientia praedeterminavit ubi Graeca uox προγνωστικῶς  
praedeterminare signat et lib. 2. c. 30. Illud quidem uere inserit deum oia quidem praesentia, sed  
non omnia praesentia praesentia n. ea et, quae in nostra potate, atq; arb. sita sunt, at non uen, ea  
praesentia, nec enim uitium admitti uult, nec uersus uirtuti uim affert. D. uero Thomas i. p. q. 29.  
ar. i. arg. i. antiquam uersionem sequens ita refert. Oia quidem praesentia Deus, ad aut oia pra-  
determinat, Praesentia enim ea quae in nobis sunt, non autem praedeterminat, atq; eadem Graeca uox  
προγνωστικῶς huic fauet uersioni.

Isid. in illa Math. c. b. fiat uoluntas tua, auero hominem, ideo non cogi a Deo, quia te uoluntati in-  
sistat Dei assensu non potest, pot. resistere uoluntati, qua si Deus misericordiam conserit. Deinde obijcit  
sibi Paulum saltem uideri coactum a uoluntate Dei; respondit non ita esse, quia te sit uoluntas uolun-  
tas tamen uat libera, ut resistat si uellet. Idem ipse lib. de concordia grae, et lib. arbitrij c. 2. his  
uerbis: Quaedam praesentia, et praedeterminata non ueniunt ea necessitate quae procedit eam, et facit, sed  
ea quae eam sequitur, supra diximus. Non n. ea Deus, quamuis praedeterminat facit uoluntatem cogendo,  
aut uoluntati assensu, sed in sua illam potate dimittendo. Similia ille multis locis, atque  
alijs praesentia multi s. Patres, quos breuitati studentes subtrahemus.

Ex D. Thoma.

70. Dissentit a eoi Scholasticorum sententia et in p. s. Thom. i. 2. q. 10. ar. 4. qui haec habet. quia cogitur  
uoluntas

voluntas est actuum principium, non determinatum ad unum, sed indifferenter se habent ad multa, si Deus ipsam mouet, quod non ex necessitate ad unum determinet, sed remanet motus eius contingens, et non necessarius, nisi in his ad quae nato mouetur, et q. 9. ar. 6. ad 3. sine uniuersali motione homo non potest aliquid uelle, sed homo per rationem determinat se ad uolendum hoc uel illud quod est uere bonum, uel apparet bonum. Nec nobis officit, quod aduenit. sed in istis modis specialiter Deus mouet aliquos ad aliquid determinati uolendum quod est bonum, sicut, in his quos mouet per gratiam. Id est explicandum est de speciali motione per inspirationes supernates habitas, atq. alias animi affectiones ad gratiam promouentem pertinentes de quibus inferius late ex Patribus 2. 2. q. 124. ar. 1. ubi per prophetiam comminationis duplicem D. Thomas constituit prophetiam Predestinationis unam, qua uelatur propheta quid Deus predestinauerit, praesentia altera, quae a priori predestinationis prophetia diuino distinguitur, quia per eam non uelatur propheta aliquid predestinatum, seu praedepinitum a Deo, sed praesentum tantum. ac p. ait D. Thom. esse de actibus, qui non sunt in nobis. 2. uero de iis quae fiunt per liberum hominis arbitrium, ergo uerbo D. Thom. Deum non praedeterminare actus nostri liberi arbitrii cum ea fieri non sint, quae non sunt in nobis. Insuper loquentem audiamus. Alio modo praecognouit Deus aliquos in se ipsis, uelut fructus ab ipso et horum est prophetia predestinationis, quia in Damascenorum Deus praedeterminat ea quae non sunt in nobis, uel ut fructus per lib. arbitrium hominis, et si est prophetia praesentia, quae potest esse bonorum uel malorum et q. 9. de pot. ar. 2. ad 13. arg. Voluntas lib. habet dominium sui actus non per exclusionem causae p. sed quia causa prima non ita agit in uoluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam, et ideo determinatio actus relinquatur in potestate rationis et uoluntatis, ergo D. Thom. determinationem dicitur sibi uoluntati, et eam dicitur p. causa, quia si Deus uoluntatem determinaret, utique necessitatem inferret. his uerbis dicitur i. p. q. 1. ar. 2. cum uoluntas, inquit, et natura in hoc differunt in cauendo, quia natura determinata est ad unum. et ipsa eorum uoluntas principium est quae possunt sic uel aliter esse, eorum autem, quae nec possunt nisi sic esse principium natura est. 3. con. sent. c. 9. sub frim Damascenorum exponens, ea quae sunt in nobis diuinae determinationi dicit non esse subiecta, quasi necessitatem auerentia, ut i. p. q. 1. ar. 1. ad i. quo loco Damascenorum dixerat praedeterminationem impositionem necessitatis nominare: sicut est in actibus naturalibus quae sunt praedeterminatae ad unum. eadem lib. de Gra. et de Pleb. et i. p. q. 1. ar. 2. et sequentes alij in locis.

Item colligitur ex multis D. Thomae principiis, quae nullo pacto cum praedicta physica determinatione coherent. Nam si homini praemotionem antecedentem qua uoluntati sui eas omnes libere et contingenter praesententur a Deo ad suos effectus D. Thom. agnouisset, nihil laborasset in explicando quae eorum infallibiles in Deo eo

ita uoluntas futurorum contingentium, si hoc officium aduocare p[ro]defineret. Nec ad existentiis res  
omnium in uoluntate i. p[ri]mo q. i. ar. 13. et saepe alius confugimus, quae difficultas est explicare.  
Praeterea, si eadem praedeterminationes officiales aduocaret, non diceretur diuina uolunta-  
tem ex Damasceno 2. de fide cap. 24. in Antecedentem, et Consequentem, ut fuit i. p[ri]mo q. i. ar. 13. a. b.  
ad i. et p[ri]mo de lib. 2. q. i. ar. i. et passim alius. Nam uoluntas Antecedens, quam docet posse ad implen-  
dum non fertur in effectum cum omnibus circumstantiis cohaerere non potest cum humori praedeter-  
minati, cui semper et infallibiliter determinatus effectus adhaeret. Nec erat cur praemissa distri-  
ctione actuum uoluntatis in primum, et sequentes doceret uoluntatem istam in p[ri]mo actu moueri a  
Deo, in reliquis uero moueri a ip[s]a. Ita i. p[ri]mo q. i. ar. 1. et 2. et q. iii. ar. 2. et q. i. ar. 2. ad  
i. et alibi saepe. Nam postea aduersarij praemissione uoluntas non tantum ad primum, sed ad omnes  
actus reliquos mouetur a Deo, nec unquam a ip[s]a determinat, sed semper p[ro]determinatur a Deo  
Ad hoc 3. u[er]o dicitur e. 20. minime dixerit, eundem effectum produci tum a Deo, tum ab inferiori agen-  
te, uerum ab utroque immediate. Nam media esset illa praedeterminatio, ratione cuius Deus immediate  
ageret in causam inferiorem, potius quam in effectum, neq[ue] praeterea in 2. d. i. q. i. ar. 4. long. et  
ad 3. moueret eandem actionem promanare a causa prima, et 2. et 3. determinare p[ro] po-  
tius, quam determinari a p[ri]mo et i. u[er]o dicitur e. 20. ratione s[ic] ubi hoc h[ab]et 2. agentis uero quam particularis  
et determinantis actione p[ri]mo agentis  
Denique q. 6. de uen[er]at. ar. 3. non erat cur pro explicando uoluntate p[ro]dest. confugeret ad aux. et  
domicula a Deo parata praedeterminati, quibus i. infallibiliter uel alicuius illas consentiant excelsa  
p[ro]definitione cuiuslibet actus in particulari. Sic et sic Inuenimus ordinem respectu alicuius dupliciter  
uno modo in quantum una causa singularis producit effectum suum ex ordine diuinae prouidentiae  
alio modo, quando ex uariis causis multis, contingentibus, et dispersis possibilibus peruenitur ad  
unum effectum, quae usanquam Deus ordinat ad consecutionem effectus boni cuius quae deficiat, uel ne  
alio deficiat. Item explicat exemplo, tum subdit: Et hoc modo est in p[ro]dest. lib. 1. n. ar. 1. de p[ro]dest.  
et pot[est] a salute, in ea, quem Deus praedeterminat tot domicula praeparat, quae uel non cadat, uel  
si cadat, quae resurgat, sicut exhortationes et suffragia orationum diuinum p[ro]dest, et alia humori, qui-  
bus domiculatur homo ad salutem. Et s[ic] Thom. omisso priori modo ordinationis officialis ad postero-  
rem recurrit, ut arbitrij libertatem cum praedeterminationis certitudine conciliet. Quae si p[ro]determina-  
tionem officialem cuiuslibet actus agnouit praedeterminatio posteriori qui est omnino superueniens,  
postea illa p[ro]determinat p[ri]orem modum amplexatus esset.  
Ex quibus et alijs d. Thomae p[ri]ncipij agente colligit humori p[ro]dest. p[ro]determinat. quae ita officiosa  
promoueat

promoveat voluntatem eius determinat. Queriat, ut ei voluntas resistere non possit, omnino ignotam fuisse D. Thomae, quid autem ipse intelligat cum causas 2<sup>as</sup> moueri, et applicari docet a 1<sup>a</sup> causa declaratum est, et a nobis alibi copiosius, et a Suario latissime tom. 1<sup>o</sup> p. 1<sup>a</sup> suae metaphys. disputat. ar. 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>.

Ex D. Thomae proceptibus, discipulis, et sectatoribus

Quod autem ea quam nos sequimur fuerit D. Thomae sententia, et nos supra, et ex hoc et aperte colligitur, quod hanc eandem a suis proceptoribus hausit, suis discipulis tradidit, nec aliam procipui eius inceptorum et sectatorum illi tribuunt.

Ex proceptoribus quidem Albertus Magnus per par. sum. tract. ib. q. 65. mem. 3. ar. 2. ad arg. 1<sup>am</sup> proposita parte 1<sup>a</sup> propositam ad 3<sup>am</sup>. Licet praedestinatio, inquit, praeparat istis gratiam et gloriam in qua esse liberi arbitrij esse potest ponere obstaculum spiritui 1<sup>o</sup> et operationi diuinae, et potest impedire ne conferatur ei, et in solut. ad arg. 1<sup>am</sup> proposita parte 2<sup>a</sup>. Hoc necessitas (scilicet ex suppositione antecedente) quia pendet a futuro, quod futurum dependet a contingenti scilicet eam mentionem, et potentem operari in contrarium, et ponere obstaculum spiritui 1<sup>o</sup> et a quo 1<sup>a</sup> causa non tollit modum suae causalitatis, eo quod sicut ait Damascenus, Deus non compellit uirtutem in bonis et ita ex illo impediri potest. Et par. 2<sup>a</sup> sum. tract. ib. q. 97. memb. 1<sup>o</sup> optime ostendit ad esse lib. arbitrij nisi respectu eorum operationum, quas potest facere, uel non facere, si uel aliter facere.

Alex. uero Hennis per par. sum. q. 26. mem. 4. ar. 1<sup>o</sup> ex Damasceno sic ait, sicut Damascenus ait, Caela est providentia, una in acceptionem, alia in conceptionem, et dicit quod providentia in acceptionem est, ubi non contingit esse resistenciam, nec contradictionem, et hoc modo est dignis naturalibus, quae sunt ordinata ne aliter possunt esse providentia autem in conceptionem est de his ubi contingit esse resistenciam, et contradictionem, et sic est in libero arb. Deus a debito lib. arb. ut consentiat, uel non consentiat bono eorum laetitia, quae sequuntur satis ad rem nostram accipit. Et in solutionibus ad arg. 1<sup>am</sup> et q. 40. 2<sup>o</sup> et in solut. ad 3<sup>am</sup>. Dicendum, inquit, quod quemadmodum dicit Damascenus, quod Deus omnia praecognoscit, non autem omnia praedeterminat, Praecognoscit autem ea quae sunt in nobis, hoc est in potestatem nostri arbitrij, non autem praedeterminat autem, praedeterminat autem ea quae non sunt in nobis. Dicendum ergo quod uoluntas beneplaciti est respectu bonorum dupliciter, aut cum praedeterminat, ut eorum quae non sunt in potestate arbitrij, et haec sunt allegata necessitati, aut sine praedeterminat, et hoc modo est bonorum, quae sunt in potestate arbitrij, sic non uult ille bonum ut relinquit nostrae facultati, et uoluntati, et ideo si fiat ad rationem, ad sit eorum uoluntatem.

Ca. principalis D. Thomae egregius sane fuit Gregorius Colonna Card. in 2.º p.º par. dit. 5.º q.º  
2.º a.º i.º univ.º. Veneramus p.º ex d.ºo xiii.º q.º i.º p.º, Deus vult, non conuenit, et nisi nobis talis mo-  
us specialis faceret non conuerteremur. Ita est.º q.º quod Damascenus dicit lib. 2.º c. 30. ubi ait, qd  
ipse Deus est omnis boni principium, et causa, et sine eius cooperatione, et aux.º impossibile est bo-  
num uelle, uel facere. In nobis aut.º est, ut ait permanere in uirtute, et sequi Deum ad hanc uo-  
cantem, uel recedere a uirtute, quod est in maliciam ferri, et sequi diabolum ad hanc uocantem, et  
dit. 7.º q.º i.º ar. 2.º univ.º. Sunt aut.º, si sunt aut.º, inquit, alij impetus in quos Deus mouet ad gratiam  
qui si non essent, nulla esset receptio grae. Hoc ergo modo ut recipimus, homo dei prinitur grae, quia  
Deus semper, uel quasi semper, quando uemus uicinos facit humi impetus in animabus nobis, quos  
possumus sequi, et non sequi, sequendo autem eos adipsam grae, non sequendo aemulorum in uirtute  
Cathis, qui D. Thomae doctrinam professantur, hanc uiam ut germanam D. Tho. sententiam secantur. He-  
cenus quodlibet.º q.º i.º a.º i.º Capreolus in 1.º d.º 30. q.º i.º ad 2.ºm principale, et 3.ºm con.º 4.º con.º cor.º d.º  
20.º q.º i.º ad 12.ºm con.º 2.ºm univ.º. Causa i.º p.º q.º i.º ar. 13.º et q.º i.º ar. 21.º a.º 7.º Ferrar. i.º con.  
sent. c. 67. circa 2.ºm con.º D. Thomae dicitur 2.ºm praesertim ad argu.º Scoti, et 3.ºm con.º sent. c. 129. univ.º  
Ad huius euidentiam praesertim ibi, homo aut.º est liberi arb.º potest, diuinae motionem sequi, et  
non sequi. Sotus lib. 1.º de nat. et gra. c. 10. sub initium, primum ubi dicit, quicquid Deus uult uol-  
untate absoluta, et quae dicitur beneplaciti fit uoluntati eius, quis accidet.º qd  
aut.º cum libero homine conuenit ad uult illud fieri, nisi salua libera uoluntate, uoluntate qua  
diuino accidet.º deo pot.º, et lib.º sent. in explanationib.º suis opinionum, quas addidit ad finem huius  
lib.º 4.º. quae quidam uero aut.º uoluisse quoddam uiam hanc taxare opinionem, dicentes inquit,  
quod nimium tribuimus lib.º arb.º in iustitiae causa, et tñ salua semper Catholicae Eccl.º censura,  
arbitror uerit.º sic dicendum. Et infra. Idem Joannis testimonio confirmans cap. 6. Nemo pot.º uerit.  
adme, nisi Laser qui me mihi nocent eum, saluabit, inquit Sotus, qui audit, et dicit, uerit.º adme  
quon in nostra potestate sic habent amercere, aut dimittere, atq.º ita in hac sententia primum Sotus, ut cum  
multa ex ij, quae antea uisuerat auocant eo loco, hanc uerum confirmet, et quasi testamentum con-  
gruam potestas cadat. Hieronymus Lenz in 2.º p.º D. Thom. q.º 23. ar. 7.º p.º tertio Scoti d.º.º praesertim  
ibi, Non praesertim.

Itq.º ut alios Thomistas breuitati studens accircamus, Magr. Marcus uir doctissimus, et primario  
Cathedrae in Salamaticensi Academia professor. Et Magr. Joanne Venientis publicus item in eadem  
Academia Theologiae professor, ambo ex Dominicana familia fuisse uia hanc physicae pheroma-  
rationem in suis plectionibus disputarunt. et quoniam accepimus aduersarios Card.º Solerti auctoritate  
quasi

quasi si ab eis, sentia herent, suam hanc physicam determinationem ad hanc, opere sicut dixi-  
mus huc partem aliquam eorum disputationum inserere, quos ille in suis commentariis in p[ar]te  
et 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> docuit, cum hac de re accurati dixerunt, eius n[on] profectionis sua ipsius manu conscriptae  
opus nos sent.

Solent igitur in p[ar]te q[ui]a. ar. 13. q[ui]a. 1<sup>a</sup> conclus[io] h[ab]ere dicit: Deus concurrens cum causis  
et n[on] ita concurrunt, ut ipsas moveat, et applicet ad opus: sed uno cum ip[s]is immediate perducens  
effectus, idq[ue] multis rationibus probat, et late infra concl[usio] 3. quae sacrum h[er]eticum, et sancto  
Patrum testimonij, et multar[um] Graecar[um] cationum momentis egregie confirmat. Et in q[ui]a. d. Thom.  
ar. 11. dub. 2<sup>o</sup> ubi Caricani sententiam lovis superior[um] aliter optime defendit, h[ab]ere habet: si alteram  
sententiam defendamus, quae mihi visa est superior, quod e[st] causa non agit mota a Deo, sed simul  
cum Deo, et ipsius q[ui]a sit prius a quo determinatur ad exercitium tunc n[on] uelut doctrina scoti, sed  
in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> in materia de p[ar]te q[ui]a. ar. 7. q[ui]a. unico p[ar]te dubiam 4<sup>a</sup> conclus[io] 3. Aliud est, in-  
quit, aua[m] effica[m] ex parte ho[m]inis, quod enim sufficiens aua[m] n[on] homo quod in se est facit n[on]  
dissentiendo fieri effica[m], si uero dissentiat manet sufficiens. Unde quod sit effica[m], uel sufficiens, in ho-  
minis est potestate uolentis, uel nolentis cooperari Deo. Et hoc probat ex Concl[usio]e. Gidenerius sens. can. 4.  
Vbi dicitur, arbitria n[on] a Deo moueri, ut possit dissentire, et non dissentire, si q[ui]a p[ar]te dissentire, dissentiat,  
erit iam aua[m] sufficiens; si aut[em] <sup>non dissentiat</sup> p[ar]te, non dissentiat, erit q[ui]a effica[m]. Igitur ho[m]inis est facere in se alia  
quando aua[m] effica[m], uel ineffica[m]. Probatur 2<sup>o</sup> quia aliter nullum erit aua[m] sufficiens; nam uel  
homo p[ar]te cum hoc operari, uel non, si non igitur non est sufficiens, si p[ar]te operari, erit q[ui]a effica[m]. Et  
in p[ar]te quadam taxatione de p[ar]te uic[us] eadem questionum 109. d. Thom. ar. 7. dub. 1. dicit, au-  
xilium sufficiens est, quo potest homo si uellet operari, effica[m] est quo de facto operari non si est  
intelligenda ista distinctio, quae sit semper ex parte Dei, nam ex parte ho[m]inis est et quod aua[m] sit suf-  
ficiens, uel effica[m] si n[on] homo accipiat Dei aua[m] sufficiens, p[ar]te effica[m], et si resistit, manet sufficiens.  
Igitur cum in hominis sit potestate resistere, uel accipere Dei aua[m] ipsius est effica[m] constituen-  
tiae hoc est quoddam aua[m] Dei magnum, quo lo resistere potest homo, in de facto conuertitur. cognoscit  
a Deo quo conuertitur homo, et hoc p[ar]te dicit effica[m] sicut solent.

De alijs Doctoribus Scholasticis

Cardem notam sententiam con[tra] physicam praedeterminationem tenent. Secus in 2. d. 57. q. 1. p. ad solutionem et in  
4. d. 49. q. 6. s. dicit ergo. Ocham in p[ar]te d. 30. q. unica s. circa istam opinionem. Gabi. in 2. d. 37.  
q. 1<sup>a</sup> ar. 1. et in p[ar]te d. 45. q. unica conclus. ult[ima]. Et in 2<sup>a</sup> d. 1. q. 2. ar. 1. notab. 2. art. 2. concl[usio] 4.  
art. 1. dub. 1. Ergo. in p[ar]te d. 30. q. 2. ar. 2. et in 2. d. 20. q. 1. ar. 7. ad ce. arg. Baicho i. d. 20  
q. 1.

gi. ar. 2. versu. Moenius sciendum Almayus caet. i. Moral. cap. i. & q. Augustus lib. i. suoy Moral.  
c. i. Pagua lib. 4. Orthodoxas explanationu veru, et inquis, late Moenius lib. 9. de iusticia. Cordubensis  
lib. 2. questionarij q. 55. sub. 1. & 2. io. s. notand. 2. Joannes a Bononia lib. de gradib. p. 2. de lib.  
arb. pag. 103. Bellarminus tom. 3. lib. 2. lib. arb. c. 12. lib. 4. c. 14. ex multis Patribus c. is. et ib. et oppone  
Valdensis lib. 2. doctrinalis fidei cap. 25. ex sup. et Paulus recentem Ursulephitanam contrariam  
sententiam appellat, et cap. 20. falso ait imponit D. Thomae novam esse nec ex antiquis Patribus deduci  
Quaeritur de ij, qui gra. cum libertate consentire docent, quia pot homo deo moueri sentire, ut mu  
ni cum dicit, cum Doctorum Scholastici superioris aetate docuerunt, et Doctorum Colonienis in censura  
con. catholismu Monachij dialogo 2. pagin. 36. quoz sententiam refert, et confirmat Didacus Pagua  
vir doctissimus, qui Tridentinae Synodo interfuit, lib. 4. orthodoxae explanationis fol. 139. et 141. et se  
quentibus. Et Casus con. haereticos verbo gratia haeretic. p. i. q. et verbo liber. arbit. ad re. obiect.  
haeretic. i. Durandus lib. 7. in D. Clementem c. 35. et lib. 4. con. Magdeburgenses c. 2. Scapletonius fise  
lib. 4. de iusticiat. c. 1. et ad minus aperte, quam nos ipsi multis in locis hoc docet vir sane doctissimus  
Charous Leon epus leuarden. lib. de lib. arbit. c. 2. c. 1. et late arg. ap. c. 1. q. et io. Omnes deniq. illi notua  
sententiam adiuuant, qui e duobus aequalium notionem gratiae concessionem quidentis habentibus alterum  
duntaxat consentire uolunt, alterum aut. dissentire, aut minus permoueri, et maiora sua excitesent,  
ut Vg. de 1. Quatuor annotationib. in c. 9. epist. ad Romanos Bonauer. in 4. d. ib. ar. i. q. i. Albe  
rodorensis lib. 2. sum. tract. 2. c. 3. Jo. Prichard tract. 4. de captiuit. et redemptione generis humani ca  
p. 5. versu. 1. et superioribus. Guardus ar. 7. con. Lutherum propos. 7. et io. Ruducas a Vega lib. 6. in  
vident. c. 1. q. 3. p. 1. q. 1. et Robertus Bellarminus lib. 6. de lib. arb. c. 15. sententia q. et alij quamplures  
Ex quibus omnibus pat. cum Academicis, tum Religionum omnium viros doctos, tum caeteros catholicos  
expertos in hac notua notiam fecimus ex Academia quidem, ut nonnullas accepimus Parisiensis,  
ad modo unq. Alberti Alen. D. Thom. Scoti abierunt, sed praem. nunt. in Concilio senonens. Lou  
rensis ut pat. ex Prichard. Guardo Joanne de Bononia. Canerio, Maglo. et alij Colonicis ex acibus  
fidei con. Catholismu Monachij Complutensis ex subiect. notua nunt. radice Mg. Huanis. Salmati  
ca. magno ex parte, ut uidetur est ex tota Magia. Manria, Magro Joan. Vini. fratre Ludouico legione  
si est. eandem quoque sententiam amplectati sunt praecipue Religionum Latina, et Dominicana familia  
S. Thom. Albert. Hieronymus, Capuolus Caiet. Ferranens. Socus, Magr. Manria, in Ca. Franciscana, Henric  
Bonau. Scotus, Ochem, Corduba, Vega, in Ca. Augustiniana, Hieridius. Gregor. Arizina. Ludouicus legio  
ner. et alij Ca. Carmelitana Valdensis Baehs in Ca. ordine adempt. capruoz, Magr. Hier. corn  
dem gnalis Vic. et re. a Molina p. in nostra Societate inuesti dicant aliqui eandem sententiam esse laicam,  
Pr

Pr' Salmeron Card<sup>us</sup> Tolosus, Ferrarianus, ut Suanium, Valencia, Bellarminum, et alios propter ad. Denique  
omnes fidei iuri dacti, qui libertatem arbitrij suis disputationibus vindicant ab obstaculis insanijs et  
vitijs eos vestri voluminibus agunt. omnes, inquam, quos tenuitate fidei retinemus, hanc notam sententiam  
ut necessariam ad eorum prava dogmata computanda pro verbi defendunt. Illud aut' hoc loco recitan-  
dum ad est, oia illa Latrum, et aliorum testimonia, quae in suam sententiam ungerant Patres Dominica-  
ni, eos sententiam nihil probare, cum de hac phisica eorum promotione apud Patres et alios re verbi qui-  
dem, ut in expositione quadam de eorum censuram lae ostendimus.

Ex absurdis quae inde sequuntur.

Ex ea sententia multa absurda, et haereticorum huius temporis erroribus maxime consentanea liquido  
manant uti vero sententiam Patrum Socraticis ad eorum prava dogmata labefactanda aggerere apta, et ne-  
cessariam esse nulli viri Christiani cadiderunt.

Im Absurdum. Novum in Theologorum scholas introducto grae Guenicae modum, et Concilii Patrum mandatum  
et vim sententiam, Concilio Patribus pugnantem: semper a omnia sua Guenica, quibus Deus ho-  
mines movet, atq' excitari solet ad illustrationes suas affectiones, et alios actus eiusmodi movet Pa-  
tres, quae oia a phisica haec phisicis debent longissime. Ad rem in primis ijdem fere sacros, libe-  
ralis testimonij modum esse accepimus, quib' sententiam notam supra confirmavimus. quae oia ad hanc no-  
vam modum mentem apte ferunt. Proterea Concilii Ind. 6. cap. 5. cum exordia inspirationis  
in dicitur a grae dei Guenicae sumendum describitur, explicans, quoniam ea sit, hanc adtingit: hoc est  
ab eius vocat' que nullis existentibus eorum mentis usantur. Ergo Concilii idem ad grae Guenicae, et voca-  
tio, neq' fuit phisica phisicis ulla mentis. Ad hoc conspirant illa cap. 6. et can. 3. et 4. quae ali-  
bi pluribus. Concilii Trajectanensi 2. can. 5. ubi Per grae donum. i. per inspiratione spūs s. et can.  
7. ubi Absq' illuminatione, et inspiratione spūs s. Idem Concilii Lenonensi cap. 25. quid plura Celesti-  
nus Papa Epistola ad Epōs Galliae, habetur com. 7. inter epist. Greg. 19. redens ipsi Epōs quiddam quasi  
Canonis fidei a Patribus acceptos, inter coeferos offert Canonē Epōs phisicae, in epist. quiddam ad  
Iosimach; in quo illa verba reperitur. Preparatur voluntas a dōs explicans hoc pass. Ne boni ali-  
quid agant paternis inspirationibus suis ipse tangant corda fidelium. Non ergo hi Patres aliquid ad  
exigunt, vel agnoscunt grae, quae phisicis voluntate Guenicae, ac prout corda fidelium, ad  
haec om' illuminationes, inspirationes, orationes, ac similes animos. motus, qui ad vocatōnem referuntur.

Ex Patribus quibus ea quae scripsimus, ad hanc locū plurimum ferunt, alia in ad hanc usum est.

Aug<sup>ustinus</sup>, quem in disputationibus de grae, et lib. arb., omnes tanquā Doctorem ac modum divinitus dacti esse agno-  
scere et sequi debent, lib. de igne et lib. c. 34. post multa: Venit de quōdā usque, inquit, suasionibus agit  
Deus, ut velimus, et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis ali-  
quid agunt, et ad hoc hominem demerent infirmitatis suae ut ad grae iustificandē credendo confugiat.